
COMUNE DI NICOSIA 

IV SETTORE 


Polizia Municipale 


ORDINANZA N. 94 DEL 15 GIUGNO 2016 

OGGETTO: Modifica e integrazione temporanea circolazione veicolare in Via TV Novembre- Seno Romano e 
sosta in Via Umberto. 

I L D I R I G E N T E PM 

PREMESSO che, per le motivazioni ivi indicate che qui si intendono integralmente riportate e non trascritte, con 
Ordinanza n.ri 10812015 è stata disciplinata la circolazione e sosta in Via Seno Romano - Via IV Novembre e 
adiacenze- prevedendo: 

~ 	 nella corsia -Ketty bar- di Via IV Novembre: 
= il senso unico di marcia con direzione verso Viale VitI. Veneto con sosta a pagamento sul lato sx 
e divieto di sosta h 24.00 sul lato dx in direzione di marcia per come segnalato da segnaletica 
orizzontale e verticale 

~ nella corsia centrale di Via IV Novembre 
= il senso unico di marcia con direzione verso Via Roma/Umberto con sosta a pagamento sul lato sx 
in direzione di marcia fino a dirimpetto il civico 21/A e, in prosecuzione, sosta per i ciclomotori e 
motocicli fino a fine corsia per come segnalato da segnaletica orizzontale e verticale 

~ 	 Il divieto di sosta in tutta l' area ricompresa dalla fioriera a Via IV Novembre e Sen . Romano e G. 
Bonomo 

~ 	 la sosta riservata ai motocicli e ciclomotori in Via IV Novembre dal CIVICO I al CIVICO 5 negli 
appositi stalli segnalati da segnaletica stradale verticale e orizzontale 

y 	 in Via Seno Romano : 
= Il divieto di circolazione e sosta ad eccezione dei mezzi di soccorso e delle Forze di Polizia e le 
autovetture munite di apposita autorizzazione rilasciata dal Sig. Commissario di PS con l'obbligo 
della esposizione in modo visibile e in originale sul cruscotto, di cui ne verrà data comunicazione alla 
PM 

~ 	 istituire la ztl con divieto di sosta in via IV Novembre (dal civico 5 ) - Viale Vittorio Veneto ( fino 
a P.zza Vittime di Nassjria)- Raffaele Cipolla con le seguenti modalità: 
durante l'intero arco dell'anno: 
= nei giorni festivi dalle ore 18.00/01 .00 

= 	 nei giorni prefestivi dalle ore 20,30 alle ore 01 ,00 

dal 15 giugno al 15 settembre 
nei giorni festivi dalle ore 18.00/02.00 

= nei giorni feriali dalle ore 20,30 alle ore 02.00 

con deroga per gli autorizzati ( domiciliatari- affìttuari- proprietari di immobili non utilizzati diversamente, 
residenti e per il raggiungimento del luogo di lavoro nelle ore di svolgimento del1'attività lavorativa gli 

http:18.00/02.00


I 
esercenti commerciali, professionisti, militari e operatori , mentre agli utenti delle strutture scolastiche ivi 

insistenti la deroga è limitata al solo transito. 

CONSTAT A TO: 
_ che durante le ore serali del periodo estivo la corsia Ketty bar diventa punto di incontro dei giovani, che 
viene ad essere completamente occupata dai pedoni 
- che gli esercenti i pubblici locali hanno richiesto l'occupazione di detto suolo pubblico per la collocazione 
di tavoli e sedie per la consumazione da parte dell'utenza dei prodotti dei propri esercizi commerciali 
-che necessita, altresì, individuare una ampia zona da destinare alla sosta di ciclomotori e motocicli stante 
l'aumento della richiesta soprattutto nelle ore sera l i, 

DATO ATTO: 
- che il Dirigente del Commissariato di PS, interessato a riguardo, ha espresso nulla-osta al solo transito 
limitatamente nelle ore di ZTI ai soli autorizzati in Via Seno Romano al fine di venire incontro alle esigenze 
prospettate dagli operatori commerciali in considerazione della grave crisi economica che investe la nostra 
cittadina 
- che stante il senso unico di marcia in Via UmbertolRoma durante le ore di ZTL è possibile individuare la 
sosta per i motocicli e ciclomotori in Via Umberto dall'ingresso dell'Istituto bancario al civico 5 di Via IV 
Novembre 

CONSIDERATO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, modificare ed integrare temporaneamente 
l'ordinanza n.l 08/20 15 nella parte relativa alla disciplina della circolazione durante le ore di vigenza della 
ztl 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed 
alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 nonché 
l'insussistenza di situazioni limitative o preclusive alla gestione della pratica. 

VISTO l'art. 7 del D.P.R. 30 aprile 1992, n. 285 e il regolamento di esecuzione; 
VISTO l'ordinamento Enti Locali della Regione Sicilia; 

DISPONE 

A parziale modifica e integrazione della ordinanza n. 108/2015 per il periodo dal 15 giugno al 15 
settembre 2016 nelle ore di vigenza della ztl : 
>- nella corsia Ketty bar il divieto di circolazione e sosta con deroga per gli autorizzati alla ztl per la 

sosta dal civico 21 all'intersezione con Viale Vitto Veneto 
>- nella corsia centrale di Via IV Novembre: il senso unico di marcia con divieto di sosta ambo i lati e 

direzione verso V iaJe Vi tt. Veneto per gl i autorizzati alla ztl 
>- in Via Seno Romano ( terza corsia) : il transito in uscita con sosta per i veicoli provenienti da Viale 

Vitto Veneto per gli autorizzati alla ztl 
>- la sosta riservata ai motocicli e ciclomotori in Via Umberto dall'ingresso dell'Istituto bancario al 

civico 5 di Via IV Novembre 

Restano invariate tutte le altre statuizioni di cui alla predetta Ordinanza. 

La presente perderà automaticamente eftìcacia alle ore 24.00 del 15/09/2016 e riprenderà vIgenza 
l'Ordinanza n. 108/2015 . 

La Polizia Municipale curerà l'apposizione della segnaletica relativa alla circolazione n I sito interessato. 
Demanda a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 

IL DIRIGEN PM 
dott.ssa Maria Gr, 



4° SETTORE 
Attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa aj sensi dell'art. 147 bis I comma D.Lgs 
267/2000 nonché l'insussistenza di situazioni Iimitatjve o preclusive alla gesti ne della pratica. 

Nicosia, lì 15 giugno 2016 
ILDIRIGEN 

ia Grazia Leanza 

Reg. al n. 3126 NV.UU. Del 15 giugno 2016 


